1

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счетной палаты

 городского округа Электросталь Московской области

                            _________________ О.Н. Елихин
Отчет 

по результатам проведения проверки законности и результативности использования средств бюджета и муниципального имущества, а также соблюдения законодательства в сфере бюджетных правоотношений Муниципальным бюджетным учреждением «Культурный центр «Октябрь» в 2020 году - истекшем периоде 2022 года.

03.02.2023 г.








           г. Электросталь

На основании распоряжения Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области от 12.10.2022 № 33р-КСП проведена проверка законности и результативности использования средств бюджета и муниципального имущества, а также соблюдения законодательства в сфере бюджетных правоотношений Муниципальным бюджетным учреждением «Культурный центр «Октябрь» Муниципальное бюджетное учреждение «Культурный центр «Октябрь» в 2020 году - истекшем периоде 2022 года.
Проверка проведена в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате городского округа Электросталь Московской области и в соответствии с п.2.19 плана работы Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области на 2022 год.
Проверка проведена в период с 17.10.2022 г. по 19.12.2022 года.

По результатам контрольного мероприятия оформлен акт проверки. Акт подписан без разногласий.
Была проведена проверка правильности включения муниципальных услуг в муниципальное задание. В нарушение пункта 3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ, пункта 7 Порядка от 23.12.2016 №955/17, Учреждению сформированы Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 2020 год и на 2021 год по не действующей на период их формирования муниципальной услуге, согласно общероссийскому базовому (отраслевому) перечню (классификатору) государственных и муниципальных услуг, а также с неверным наименованием объемного показателя. 
Была проведена проверка правильности определения объема муниципальных услуг при формировании муниципального задания.

Установлены нарушения, допущенные Учредителем, при формировании муниципального задания. Так, муниципальными заданиями МБУ «КЦ «Октябрь» на 2020 и на 2021 годы по муниципальной услуге «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества» в разы завышен объемный показатель (учтено количество посещений (человек) девяти самоокупаемых кружков), а в муниципальном задании на 2022 год по вышеуказанной услуге завышен объемный показатель - «количество клубных формирований» на шесть единиц. Кроме того, выявлено включение в 2021 и 2022 годах в объемный показатель муниципальной услуги деятельность клубов, организованных и проводимых сторонними юридическими лицами.
В виду вышеизложенного, Контрольно-счетная палата отмечает, что в связи с отсутствием у бюджетного учреждения права отказа от выполнения муниципального задания, завышение объемного показателя при формировании муниципального задания, приводит к рискам его невыполнения, а также, влечет завышение финансового обеспечения муниципального задания.
Контрольно-счетная палата указывает Учредителю - Управлению по культуре и делам молодежи Администрации г.о. Электросталь МО на необходимость оказать содействие подведомственному учреждению по налаживанию должного документального оформления функционирующих в учреждении клубных формирований, а также рассмотреть вопрос об учете их работы в муниципальном задании МБУ «КЦ «Октябрь», с учетом основных видов деятельности, определенных Уставом МБУ «КЦ «Октябрь».

В нарушение п.6 Порядка от 23.12.2016 №955/17 и Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 21.01.2020 №9, Учредителем в муниципальном задании МБУ «КЦ «Октябрь» на 2020 год было не верно установлено допустимое возможное отклонения в процентах от установленных показателей качества и объема по муниципальной услуге «Организация и проведение мероприятий» в размере 10%.

Контрольно-счетная палата отмечает несоответствие некоторых показателей натуральных норм, использованных при определении базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг Учреждения. Данный факт может привести к неверному расчету финансового обеспечения выполнения муниципального задания, недофинансированию Учреждения или избыточным затратам бюджетных средств. 

В нарушение п. 33 Порядка от 23.12.2016 № 955/17 выявлено расхождение сведений, указанных МБУ «КЦ «Октябрь» в Отчете о выполнении муниципального задания с фактическим расходом субсидии на общую сумму 425 869,75 руб.
В нарушение пункта 6 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ, части 3 ст. 9.2. Федерального  закона  от  12.01.1996  №7-ФЗ  «О  некоммерческих организациях», Порядка от 23.12.2016 №955/17, Устава МБУ «КЦ «Октябрь», Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), заключенного между МБУ «КЦ «Октябрь» и Учредителем установлено невыполнение учреждением муниципального задания в 2020 году по муниципальной услуге: «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества» в общем объеме 18 605 посещений на сумму 3 740 535,25 руб. Тем не менее, не смотря на выявленный контрольной группой факт невыполнения МБУ «КЦ «Октябрь» муниципального задания фактов излишнего финансирования средств бюджета не выявлено.
Проверкой установлено, что средства субсидии на выполнение муниципального задания направлялись на оплату расходов по приносящей доход деятельности с дальнейшим возмещением. Большая часть, в составе отвлеченных средств, направлялась не по назначению в связи с проведением необходимых мер по предотвращению распространения COVID-19. Тем не менее, данный факт является нарушением ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, Порядка от 23.12.2016 №955/17, Соглашений о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), заключенных между МБУ «КЦ «Октябрь» и Учредителем. А именно, при направлении средств субсидии на выполнение муниципального задания на покрытие расходов от приносящей доход деятельности Учреждением не выполнено обязательное условие – выполнение муниципального задания в целях обеспечения достижения заданных результатов, а также не обеспечено выполнение поставленных перед Учреждением задач. 

Следовательно, в соответствии со ст. 34 Бюджетного кодекса РФ направление средств субсидии на выполнение муниципального задания для покрытия расходов от приносящей доход деятельности является неэффективным расходованием средств субсидии в сумме 284 755,09 руб.
В нарушение ст. 69.2, ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, Порядка от 23.12.2016 №955/17, Порядка от 23.12.2016 №956/17, Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), заключенного между МБУ «КЦ «Октябрь» и Управлением по культуре и делам молодежи г.о. Электросталь Московской области, учреждением допущено направление средств субсидий в сумме 39 750,00 руб., предусмотренных на выполнение муниципального задания, на приобретение товаров, предназначенных для профилактики по распространению COVID-19 при отсутствии данных расходов в муниципальном задании и подлежащих к оплате за счет средств субсидии на иные цели, либо за счет средств от приносящей доход деятельности.
В нарушение ст. 34, ст. 69.2, ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, Порядка от 23.12.2016 №955/17, Порядка от 23.12.2016 №956/17, п. 2.3.1 Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 15.01.2021 № 10, заключенного между МБУ «КЦ «Октябрь» и Управлением по культуре и делам молодежи г.о. Электросталь МО, учреждением произведена оплата:

- арочного металлодетектора;

- услуг по оценке рыночной стоимости права аренды нежилых помещений в здании МБУ «КЦ «Октябрь»

 средствами субсидий, предусмотренных на выполнение муниципального задания, при отсутствии данных расходов в составе нормативных затрат на оказание муниципальных услуг.
В нарушение ст. 78.1. Бюджетного кодекса РФ, Порядка от 18.07.2017 №502/7, ст. 9.2. Положения о порядке передачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Электросталь Московской области, утвержденного Решением Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 31.07.2019 N 378/60, Муниципальной программы городского округа Электросталь МО «Культура» на 2020-2024 годы, Учредителем учреждения - Управлением по культуре и делам молодежи Администрации городского округа Электросталь МО предоставлена целевая субсидия МБУ «КЦ «Октябрь» на проведение оценки арендуемых помещений в сумме 18 900,0 руб., расходование на проведение которой, в соответствии с действующим законодательством, подлежит оплате за счет средств от приносящей доход деятельности.
В 2020 году из средств целевой субсидии, выданной на проведение мероприятия, МБУ «КЦ «Октябрь» произвело оплату цветочной продукции на сумму 86 148,00 руб., при условии, что данное мероприятие было отменено и фактически не проводилось. В соответствии со ст. 34 Бюджетного кодекса РФ данный факт признается неэффективным расходованием средств субсидий в общей сумме 86 148,00 руб. 
Полиграфическая продукция для мероприятия Праздник города, прошедшего 05.09.2020, была получена только 07.10.2020. В соответствии со ст. 34 Бюджетного кодекса РФ данный факт признается неэффективным расходованием средств субсидий в общей сумме 74 993,08 рублей. т.к. полиграфическая продукция получена через месяц после проведения мероприятия, для которого она изготавливалась.
Специалисты, занимающие должности заведующих секторами не отвечали требованиям к квалификации и исполняли функции, не предусмотренные Единым квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденного приказом Минздравсоцразвития РФ от 30.03.2011 №251н и трудовым договором:

- вместо должностного оклада заведующего сектором должен был быть установлен должностной оклад ведущего экономиста, начальника хозяйственного отдела, инженера;

- вместо должностного оклада методиста должен был быть установлен должностной оклад специалиста по закупкам.
  Данное обстоятельство повлекло завышение расходов на выполнение муниципального задания на 1 445 966,17 руб.
Сотрудник занимающий должность методиста не отвечает требованиям ЕКС утвержденного приказом Минздравсоцразвития РФ от 30.03.2011 №251н и не соответствует занимаемой должности.  Контрольно-счетная палата рекомендует данному специалисту получить профильное образование (пройти переподготовку) в соответствии с требованиями ЕКС.

В нарушение условий п.2.13 Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений сферы культуры городского округа Электросталь Московской области, утвержденного распоряжением Администрации от 16.02.2018 №80-р, Положения об оплате труда работников учреждения двум руководителям коллективов неверно осуществлялся расчет доплаты за наличие почетного звания «Заслуженный работник». В результате образовалась недоплата по заработной плате в сумме 52 711,21 руб.
Трудовые функции художника должностной инструкцией и трудовым договором не определены. Должной оклад не соответствует квалификации специалиста (художника). Данный факт привел к завышению расходов на выполнение муниципального задания в сумме 104 722,09 руб.
В нарушение статьей 60.1 и 284 Трудового кодекса РФ ряд работников были трудоустроены на условиях внешнего совместительства более чем на 0,5 ставки и отработкой рабочего времени более 20 часов в неделю. Данный факт привел к завышению расходов на выполнение муниципального задания на сумму 456 289,29 руб.
В нарушение Положения о любительских объединениях МБУ «КЦ «Октябрь» клубное формирование «Вокальный ансамбль для людей зрелого возраста «Ретро» и творческий коллектив «Танцы для людей зрелого возраста «TAНЦSTART» действовали в учреждении без должного документального оформления их деятельности. Во избежание рисков двойного финансирования деятельности творческого коллектива «TAНЦSTART» Контрольно-счетная палата рекомендует учредителю - Управлению по культуре и делам молодежи провести работу по упорядочению совместной деятельности подведомственных учреждений с ГБУСО МО «КЦСОР «Золотой ключик» с оформлением соответствующей документацией и четкому определению муниципальной услуги, в рамках которой должна осуществляться деятельность подобных формирований.
В ходе выборочной проверки деятельности платных кружков установлены следующие факты: 

- фактическая оплата занятий участниками Клуба танцевального спорта «Олимп» не соответствует утвержденным тарифам. Перерасчет платежей в сторону их уменьшения или увеличения документально не обоснован. Учетные записи в журналах посещаемости по участникам коллектива ведутся не надлежащим образом;
- установлен факт нарушения п. 6.2. Положения о порядке льготного посещения МБУ «КЦ Октябрь» в части предоставления льготы на оплату посещения циркового коллектива детьми из многодетной семьи. Сумма излишне оплаченных средств семьей составила 7 500,00 руб. Контрольно-счетная палата рекомендует осуществить возврат излишне оплаченных средств многодетной семье. 
В нарушение Положения о порядке предоставления в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Электросталь Московской области, утвержденного решением Совета депутатов г.о. Электросталь МО от 29.12.2021 №1038/12 Арендодателем МБУ «КЦ «Октябрь» в 2022 году по двум долгосрочным договорам аренды нежилого помещения не была произведена корректировка арендной платы на размер коэффициента-дефлятора, что привело к недополучению дохода Учреждением в размере 13 743,72 руб. 
В нарушение части 1 ст. 131, ст. 309, ст. 310, части 2 ст. 609 Гражданского кодекса РФ, ст. 4 Федерального закона от 21.07.1997 N 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», Положения о порядке передачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Электросталь Московской области, договора аренды, заключенного МБУ «КЦ «Октябрь» с ИП Юровой А.П., МБУ «КЦ «Октябрь» допущено несоблюдение требования по государственной регистрации долгосрочного договора аренды. 

В нарушение ст. 157.1., ч. 3 ст. 298 Гражданского кодекса РФ, Положения о порядке передачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Электросталь Московской области МБУ «КЦ «Октябрь» предоставило арендатору в пользование помещение площадью 16,9 кв. м. без включения его в договор, что привело к занижению суммы арендной платы. 
Контрольно-счетной палатой проведен анализ сумм поступления арендной платы с момента создания МБУ «КЦ Октябрь» (2018 год) по 9 месяцев 2022 года. Наблюдается снижение поступлений доходов от аренды.
В нарушение ст., ст. 309, 310, п.1 ст.332, п.1 ст. 395 Гражданского кодекса РФ, п. 6.2.1 договора аренды нежилого помещения, заключенного с ИП Гуров Д.В. МБУ «КЦ «Октябрь» за задержку арендатором платежей не начислены и не предъявлены пени в сумме 10 482,85 руб.  

Контрольной группой была проведена проверка своевременности возмещения затрат по коммунальным услугам и услугам по содержанию арендуемого имущества. В ходе проверки выявлены значительные расхождения по времени выставления счетов и их оплаты. 
Указанные выше нарушения по учету и оплате арендных платежей и возмещению затрат по коммунальным услугам и услугам по содержанию арендуемого имущества допущено в связи с необеспечением со стороны МБУ «КЦ «Октябрь» должного контроля за исполнением арендаторами обязательных условий договора, что в свою очередь, нарушает п.1 ст.19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
При проведении аудита в сфере закупок установлено, что в нарушение ч. 6 ст. 38, ст. 9 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ принцип профессионализма заказчика не соблюдался, а именно у специалиста по закупкам дополнительное профессиональное образование в сфере закупок отсутствовало.
Приёмочная комиссия для приёмки поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг) не соответствовала требованиям Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ.
В нарушение ч.3 ст. 94 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ в МБУ «КЦ «Октябрь» экспертиза собственными силами предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта Заказчиком не проводилась.
МБУ «КЦ «Октябрь» осуществляло закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в 2020 году в объёме меньше чем предусмотрено Федеральным Законом №44-ФЗ. 

В нарушение ст. 309, ч. 1 ст. 314, п. 1 ст. 711 Гражданского кодекса РФ, ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона РФ от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ, МБУ «КЦ «Октябрь» нарушило сроки оплаты по ряду муниципальных контрактов на общую сумму 288 777,00 руб. 
В нарушение ч.3 ст.103 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ контракты, заключенные МБУ «КЦ «Октябрь» на сумму 3 626 982,66 руб. были размещены в ЕИС с нарушением срока. 

МБУ «КЦ «Октябрь», при заключении гражданско-правовых договоров допущено несоблюдения требований, в соответствии с которыми договор должен заключаться на основе заказа на оказание услуг для государственных или муниципальных нужд, размещаемого в порядке, предусмотренном законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, что привело к нарушению ст. 527 Гражданского кодекса РФ. 

Кроме того, МБУ «КЦ «Октябрь» в нарушение статьи 21 Федерального закона РФ от 5 апреля 2013г. №44-ФЗ в план-график не внесены договора гражданско-правового характера за 2020-2021года.
В нарушение ст. 18 и ст. 22 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ учреждением допущены нарушения при обосновании и определении начальной (максимальной) цены договоров гражданско-правового характера в 2020-2021 годах. 

	
	

	Аудитор Контрольно-счетной палаты

городского округа Электросталь 

Московской области




	Е.Н. Костина

	Ведущий эксперт Контрольно-счетной палаты 

городского округа Электросталь

Московской области


	Е.Н. Лисовская

	Ведущий эксперт Контрольно-счетной палаты 

городского округа Электросталь

Московской области


	Л.А. Костина 

	Ведущий эксперт Контрольно-счетной палаты 

городского округа Электросталь

Московской области


	А.Ю. Лыднева

	
	


